Ad quintum dicendum, quod hoc quod non habet aliquis conscientiam sui peccati, potest contingere dupliciter. Uno modo per culpam suam: vel quia per ignorantiam juris, quæ non excusat, reputat non esse peccatum; puta si aliquis fornicator reputaret, simplicem fornicationem non esse peccatum mor-

(1) Paulo aliis verbis ac pleniore sensu & alio tenore: *Scio moveri posse nonnullos vel impios ut reprehendant, vel pios ut requirant, quod posteaquam panem vinctum traditori suo Dominus, intraverit in illum Satanas: Quibus respondemus, hinc nos potius doceri quam sit cavendum &c. Præter illud quod ex Tract. 6. in Decretis refertur dist. 2. de consecrat. cap. *Es sancta.**

(2) Ubi cap. 7. part. 3. §. 3. *solos Catechumenos a sacro catu (sive choro) arceri ait quod sacri omnis mysterii expertes omnino sint, neque licet eis quidquam eorum aspicere que sancte fiunt, &c. Unde inepte quædam Exemplaria susceptionem legunt licet cetera passim & manuscriptum ipsum, inspectionem:*

mortale: vel quia negligens est in examinatione sui ipsius, contra id quod Apostolus dicit I. Corinth. xi. 28. *Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat.* (1) Et sic nihilominus peccat peccator sumens corpus Christi, licet non habeat conscientiam peccati, quia ipsa ignorantia est ei peccatum. Alio modo potest contingere sine culpa ipsius; puta cum doluit de peccato, sed non est sufficienter contritus: sufficit enim si in se signa contritionis inveniat, puta si doleat de præteritis, & proponat cavere de futuris. Si vero ignorat, hoc quod fecit, esse æctum peccati, propter ignorantiam facti, quæ excusat, puta si accessit ad non suam, quam credebat esse suam, non est ex hoc dicendus peccator: similiter etiam si totaliter est peccatum oblitus, sufficit ad ejus deletionem generalis contritio, ut infra dicitur (in sup. quæst. 11. art. 3. ad 2.) unde jam non est dicendus peccator.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse a scripturis, Cypriano, Augustino, & concilio insinuatam: quod existens in peccato mortali, si Eucharistiam sumat, peccat mortaliter. A sanctis quidem Augustino, & Cypriano, per illa, quæ dicunt, secundum quod recitatum de eis fuit a. 3. *oppoñd.* A scripturis vero per hoc, quod dicitur I. *Corinth.* 11. ut cum glos. ponitur *in arg. contr.* Ubi in Apostolo expone ly *judicium*, idest damnationem. Ad sic enim exponendum urget consuetudo scripturarum in simili materia loquentium: ut Joan. 5. *Procedens, qui bona fecerunt, in resurrectionem visa, qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii*, idest, damnationis. Unde pro ly *judicii*, Mat. 25. ponitur ly *supplicium æternum*, & Daniel. 12. ponitur ly *opprobrium*, ut vident semper. Item insinuat idiplum per hoc, quod de his, quæ minoris admodum dignitatis sunt, quam Eucharistia, dicitur Levit. 22. *Omnis homo de stirpe vestra, in quo est immunditia, qui accesserit*

ad ea, quæ consecrata sunt, peribit coram Domino. Mundatus vescetur de sanctificationis: quia cibus illius est. Unde tu ad propositum argue a fortiori. Vide pro meliori captu Veritates aureas super legem veterem, Levit. 22. *conclus.* 2. Item etiam per hoc, quod dicitur Levitic. 7. *Anima polluta, quæ ederit de carnibus bestie pacificorum, quæ oblata est Domino, peribit de populo suis.* Ubi pro molliori captu vide easdem Veritates aureas ca. 7. *concl.* 4. A Concilio autem Tridentino. per illud, quod dicit sess. 13. cap. 7. „ Si non decet „ ad sacras illas functiones quempiam accedere, nisi sancte: Certe, quo magis sanctitas, & divinitas celestis hujus sacramenti „ vero Christiano comperta est, eo diligentius cavere ille debet, ne absque magna „ reverentia, & sanctitate ad id percipiendum accedat. Quare communicare volenti „ revocandum est in memoriam Apostoli „ præceptum; Probet seipsum homo. Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam „ probationem necessariam esse: ut nullus „ sibi conscius peccati mortalis: quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedat; quod a Christianis omnibus, etiam ab iis sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, hæc sancta synodus perpetuo servandum esse decrevit, modo non desit illis copia confessoris. Quod si, necessitate urgente, sacerdos absque prævia confessione celebraverit: quamprimum confiteatur. Et canon. 11. Ne tantum sacramentum indigne, atque ideo in mortem, & condemnationem sumatur, statuit, atque declarat ipsa sancta synodus, illis, quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existiment, habita copia confessoris, necessario præmittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, prædicare, vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando defendere, præsumperit: eo ipso excommunicatus existat. Hæc ibi. *Secundo* consequenter ex prædictis aperte vides: merito damnari errorem *Thome de Vio Cajetani* dicentis, ut patet in sua summula de casibus conscientiz tit. *communio*, quod contritus, licet

(1) De hac autem probatione in Concilio Tridentino Sess. 13. cap. 7. sic statuitur: *Ecclesiastica consuetudo declarat eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramenta-*

li confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat: Quod a Christianis omnibus perpetuo servandum esse decrevit, modo non desit illis copia Confessoris: Et contrarium sentientes Can. 11. excommunicat.

Utrum accedere ad hoc sacramentum cum conscientia peccati sit gravissimum omnium peccatorum.

IV. dist. IX. art. 3. quest. 3. & I. Corinth. XI. lect. 5.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod accedere ad hoc sacramentum cum conscientia peccati sit gravissimum omnium peccatorum. Dicit enim Apostolus I. ad Cor. XI. *Quicumque manducaverit panem, & biberit calicem Domini indigne, veus eris corporis, & sanguinis Domini*: Glossa (1) ibidem: „ hoc est, ac si Christum occiderit, punietur. “ Sed peccatum Christum occidentium videtur fuisse gravissimum. Ergo & hoc peccatum, quo aliquis cum conscientia peccati ad mensam Christi accedit, videtur esse gravissimum.

2. Præterea. Hieronymus dicit in quadam epistola (2) (hab. quoad partem in epist. ad Ocean. de vita cleric. inter ejus op. ascititia.) *Quid tibi cum faminis, qui ad altare cum Deo fabularis; Dic sacerdos, die eterice, qualiter eisdem labiis Filium Dei oscularis, quibus osculatus es labia meretricis; Cum Judæ, osculo Filium hominis tradis?* Ex sic videtur fornicator ad mensam Christi accedens peccare, sicut Judas peccavit, cujus peccatum fuit gravissimum. Sed multa alia peccata sunt graviora quam peccatum fornicationis, & præcipue peccatum infidelitatis. Ergo cuilibet peccatoris ad mensam Christi accedentis peccatum est gravissimum.

3. Præterea. Magis est abominabilis Deo immunditia spiritualis quam corporalis. Sed si quis projiceret corpus Christi in lutum, vel sterquilinum, gravissimum reputaretur ejus peccatum. Ergo gravius peccat, si ipsum samat cum peccato, quod est immunditia spiritualis. Ergo hoc peccatum est gravissimum.

Sed contra est quod super istud Joan. xv. *Si non venissem, & locus eis non fuisset, peccatum non haberent*, dicit Augustinus (tract. lxxxix. in Joan. a princ.) hoc intelligendum

et non confessus, etiam habita copia confessoris de peccato mortali, non peccat mortaliter, quamvis peccet graviter, si sumat Eucharistiam. Item errorem pestilentissimum sapientem hæresim *Lutheri*, ut patet in Bul. Papæ *Leonis X.* contra errores ejus, ubi & iste damnatur, dicentis. Magnus error est eorum, qui accedunt ad hoc sacramentum huic innixi; quod sint sibi conscii alicujus peccati mortalis, quod præmiserint orationes suas, & præparatoria, omnes hi judicium sibi manducant, & bibunt: sed confidunt, & credant, se gratiam ibi consecuturos. Hæc sola fides facit eos puros, & dignos. Contra istum adhuc audi idem Concilium *Trid.* sess. 13. can. 11. *Si quis dixerit, solam fidem esse sufficientem preparationem ad sumendum sanctissima Eucharistia sacramentum, anathema sit.* Hæc ibi. Sed & contra illius radicem malam, scilicet inanem fiduciam, dicit sess. 6. c. 9. „ Nemini fiduciam, & certitudinem remissionis peccatorum suorum dimitti, & in ea sola quiescenti, peccata dimitti, vel dimissa esse, dicendum est. Sed neque illud asserendum est, oportere eos, qui vere justificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semetipsos statuere, se esse justificatos, neminemque a peccatis absolvi, ac justificari, nisi eum, qui certo credit, se absolutum, & justificatum esse: atque hac sola fide absolutionem, & justificationem perfici. Quasi qui hoc non credit, de Dei promissa, de que mortis, & resurrectionis Christi efficacia dubitet. Nam, sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito, de que sacramentorum virtute, & efficacia dubitare debet: sic quilibet, dum seipsum, suamque propriam infirmitatem, & indispotionem respicit, de sua gratia formidare, & timere potest. Hæc ibi. Ulterius: qualis, quantaque hic debeat esse præparatio: vide *art. 10. nos. post. concl. primam, & in conclus. 2. Tertio vides: quomodo &c.*